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1 Úvod

Celosvětová populace stárne. Tento trend není zjevný pouze v rozvinutých zemích

světa. V posledních letech se situace začíná měnit též v rozvojových státech. Stárnutí

populace s sebou nese řadu otázek jak ekonomických a sociálních, tak zdravotních.

V současné době se stále častěji diskutuje o problému udržitelnosti zdravotnických systémů

vyspělých zemí světa. V těchto zemích nejvíc finančních prostředků ze zdravotních systémů

čerpají právě senioři. Pozornost společnosti se proto zaměřuje na vytváření programů

takzvaného zdravého stárnutí, ve kterých je senior edukován v prevenci a udržování svého

zdraví a vybízen k aktivnímu prožívání stáří.
1

Podobně, jako je tomu u dětského organismu, lidské tělo během stárnutí podléhá

různým fyziologickým změnám. Tyto změny způsobující jeho jedinečnost a odlišnost od

mladších jedinců si vynutily vznik nových lékařských oborů, zabývajících se stárnutím. Na

rozdíl od pediatrie, geriatrie vymezuje obtížněji přesný biologický věk pacienta. V našich

podmínkách je spodní hranice věku geriatrického pacienta 65 let. Skutečné změny

související se stárnutím organismu se však mohou projevit mnohem později, nebo naopak,

i v mladším věku (progerie).
2

Základním znakem stárnutí je snižování homeostatických rezerv organismu a s tím

související snížení schopnosti přizpůsobovat se změnám vnějšího prostředí. V organismu

dochází rovněž ke změnám funkcí mnoha orgánů a orgánových systémů. Tyto změny jsou

však u seniorů velmi individuální. Mohou se projevit pouze při zátěži, nebo být přítomny

i v každodenním životě.
3

Involuční změny ve stáří dávají prostor ke vzniku nových patologických procesů

v organismu, nebo ke zhoršení již probíhajících onemocnění. Geriatrický pacient dneška je

typický multimorbiditou, tj. přítomností mnoha onemocnění. Reakce organismu na

zátěžovou situaci (změna sociálních podmínek nebo i nemoc) může být u geriatrického

pacienta pozměněna a tím nerozpoznána lékařem, ani samotným pacientem. Organismus

může reagovat dekompenzací jiného onemocnění nebo zhoršením tzv. geriatrického

syndromu, kterým pacient již trpí. Velmi důležitá je proto správná diagnostika a léčba

onemocnění probíhajících ve stáří.

Nedílnou součástí kompenzace probíhajících onemocnění je též farmakoterapie.

Přítomnost mnoha onemocnění současně v jednom organismu však situaci komplikuje. I když

jsou tato onemocnění vhodně a správně léčena, dochází k polyfarmakoterapii a ke

komplikacím z ní plynoucích (nežádoucí účinky léků, lékové interakce, non - compliance).

Neméně častým jevem, který se u geriatrických pacientů vyskytuje v souvislosti
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s farmakoterapií, je polypragmazie. Polypragmazií se rozumí užívání léků bez jasné indikace,

nebo podání léčiv v nevhodné kombinaci. Polyfarmakoterapie i polypragmazie ohrožují

pacientovo zdraví nebo mohou vést k subjektivně nebo objektivně horší kvalitě života.

Farmakoterapii geriatrických pacientů komplikují i fyziologické změny, kterým

organismus během stárnutí podléhá. Reakce organismu na některá léčiva nebo skupiny léčiv

může být ve stáří jiná než v mladším věku. Z tohoto důvodu byly v různých krajinách světa

koncipované seznamy léčiv potenciálně nevhodných ve stáří s ohledem na regionální

podmínky. Tento koncept má formu doporučujících seznamů léčiv, která nejsou u starších

osob vhodná, nebo jsou vhodná k použití jenom za určitých podmínek. Jeho cílem je

vybídnout lékaře na všech úrovních zdravotní péče o starší osoby k opatrnosti v preskripci

určitých skupin léčiv.

V České republice vyžaduje trvalou péči v institucích 6 % seniorů. Mezi zařízení,

která poskytují péči tohoto charakteru, patří i domovy pro seniory. Podle dat Ministerstva

práce a sociálních věcí v roce 2012 užívalo 35 859 osob služeb domovů pro seniory.
4

Některé studie ukazují, že osoby žijící v domovech pro seniory se setkávají s vyšší mírou

preskripce potenciálně nevhodných léčiv, což zvyšuje riziko výskytu nežádoucích lékových

reakcí, hospitalizace, či úmrtí.
5,6
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2 Cíl práce

Stárnutí je proces postupného snižování schopnosti organismu přizpůsobovat se

změnám vnějšího prostředí. Ve stárnoucím organismu dochází k involučním změnám

fyziologických funkcí, které způsobují jeho jedinečnost a odlišnost od organismu

v produktivním věku. Senior je náchylnější ke vzniku nemocí a k multimorbiditě. Nemoci se

v seniorském věku často projevují jinak, než je tomu u mladšího organismu. Proto je velmi

důležité správně diagnostikovat tyto nemoci a důsledně léčit geriatrické pacienty. Přímým

důsledkem multimorbidity geriatrických pacientů a následné farmakologické léčby, jakkoliv

účelné a správné, může být polyfarmakoterapie až polypragmazie. Tyto stavy mohou způsobit

vyšší riziko výskytu lékových interakcí, nežádoucích lékových reakcí a non-compliance.

Všechna uvedená rizika vedou k vyšší nemocnosti této skupiny obyvatelstva a v jejím

důsledku i k častější hospitalizaci. Senioři, kteří jsou v trvalé péči různých institucí, tvoří

specifickou skupinu pacientů. Riziko výskytu polyfarmakoterapie a polypragmazie je u těchto

seniorů vyšší, což má za následek častější výskyt komplikací a hospitalizací.

Cílem této práce je:

1) Analýza funkční zdatnosti seniorů a analýza povědomí respondentů o vlastní

léčbě.

2) Základní analýza farmakoterapie podle systému ATC, zhodnocení míry

zastoupení jednotlivých skupin léčiv ve sledovaném souboru.

3) Analýza farmakoterapie vybraných onemocnění.

4) Analýza preskripce z hlediska indikací a dávkování léčiv u jednotlivých

respondentů.

5) Analýza výskytu potenciálních interakcí lék – nemoc.

6) Analýza výskytu potenciálních interakcí lék – lék.

7) Analýza farmakoterapie potenciálně nevhodné ve stáří.
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3 Literární rešerše

3.1 Demografické údaje

V posledních 100 letech se významně změnilo zastoupení seniorů v populacích

vyspělých zemí světa. Střední délka života se v těchto zemích výrazně prodloužila. Stalo se

tak v důsledku snížení úmrtnosti dětí, zlepšení kvality života obyvatelstva a zvýšení kvality

vzdělání. Pokroky ve zdravotnictví a zvýšení úrovně poskytované zdravotní péče se též

významně podílejí na jejím prodloužení. U mužů narozených v roce 2011 ve státech západní

Evropy dosáhla střední délka života 75,4 až 78,9 let a u žen 82 až 85 let. Ve střední

a východní Evropě byla situace o něco horší. Ve stejném roce dosáhli muži střední délky

života 69 až 75 let a ženy 77,5 až 82 let.
7
Spolu s prodloužením délky života se ve vyspělých

zemích světa snížila porodnost obyvatelstva a v současnosti se některé z těchto zemí již

potýkají s jevem, kdy postproduktivní populace ve věku 65 a více let má větší zastoupení

než populace ve věku 0-14 let.
8

K mimoevropským státům se starou populací patří především Japonsko s mediánem

věku 44,7 let (celosvětově nejstarší populace), Čína, Kanada a USA.
8
Primát nejstarší

populace v Evropě patří Německu, za ním následuje Itálie, Finsko, Řecko a Rakousko

s mediánem věku obyvatelstva od 44,6 (Německo) do 42 let (Rakousko). První dvě

jmenované evropské země mají současně největší zastoupení nejstarší populace ze všech

evropských států. V roce 2011 překročilo zastoupení osob ve věku 65 a více let v těchto

státech hranici 20 %.
9

Výsledky Sčítání lidu, domů a bytů 2011 ukazují, že populace České republiky

následuje celosvětový trend.
10

V porovnání se sčítáním z roku 2001 se zastoupení osob ve

věku 65 a více let zvýšilo z 14,5 % na necelých 16 %, přičemž procentuální zastoupení osob

v produktivním věku se za poslední desetiletí téměř nezměnilo. Změnil se však poměr dětské

složky populace k populaci v postproduktivním věku. Poprvé v historii tento poměr

vystupuje v neprospěch populace ve věku 0-14 let. Medián věku v České republice dosahuje

39,6 let
9
. Naděje dožití u osob narozených v České republice v roce 2011 dosáhla u mužů

necelých 75 let a u žen téměř 81 let.
11


[…]


__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
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__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Předepisuje Vám lékař i léky, které užíváte nepravidelně? V případě, že ano, uveďte,

jaké léky to jsou a při jakých těžkostech je užíváte.

 ano, užívám

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________

 neužívám žádné léky nepravidelně

Navštěvujete pravidelně lékaře- specialistu? Pokud ano, kolik specialistů navštěvujete?

 navštěvuji

____________________________________________________________________

________

 nenavštěvuji lékaře- specialistu

Pokud Vám některé léky předepisuje specialista, informujete o tom svého všeobecného

lékaře?

 ano, vždy

 pouze, když si vzpomenu

 ne, nikdy

Vysvětlil Vám lékař/lékárník důkladně, jak máte užívat svoje léky? Bylo pro Vás

vysvětlení srozumitelné?

 ano, lékař/lékárník mi vysvětlil užívání léků a pochopil/a jsem ho

 ano, lékař/lékárník mi vysvětlil užívání léků, vysvětlení jsem však velmi

nerozuměl/a

 ne, nikdo mi nic důkladně nevysvětloval

Užíváte své léky přesně podle návodu lékaře/lékárníka?

 ano, léky užívám přesně tak, jak mi to bylo řečeno

 léky neužívám přesně podle návodu, z důvodu

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________
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____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________________________________

Máte problémy s aplikací některého z léků, které máte předepsány? Pokud ano, jaké

jsou to problémy a jak je řešíte?

 ano, z těchto důvodů

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

_____________________

 nemám problémy

Pozoroval/a jste někdy na sobě nežádoucí účinek léku, který užíváte? Pokud ano,

uveďte, jak se projevil a jaký lék ho podle Vás způsobil.

 ano

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________

 ne

Konzultoval jste tento nežádoucí účinek s lékařem?

 ano

 ne

Konzultoval jste tento nežádoucí účinek s lékárníkem?

 ano

 ne

Užíváte tento lék dál? Pokud ano, jak jste nežádoucí účinek vyřešil/a?

 užívám,

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________
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 neužívám

Vysadil/a jste si někdy sám/sama lék? Pokud ano, jaký to byl lék a jaký byl důvod

vysazení?

 ano,vysadil/a jsem

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________________

 nikdy

Změnil/a jste si někdy sám/sama dávku léku? Jaký byl důvod ke změně dávkování?

 ano

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

________________

 ne

Informoval/a jste Vašeho všeobecného lékaře o změně dávkování/vysazení léku?

 ano, vždy

 pouze někdy

 ne, nikdy

Čtete příbalový leták u každého pro Vás nového léku?

 ano

 jen občas

 nikdy

Užíváte nějaké volně prodejné léky? Pokud ano, jaké léky to jsou a jak často je

užíváte?

 ano, užívám

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

 neužívám žádné volně prodejné léky
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Příloha 7 „Informovaný souhlas respondenta“

Informovaný souhlas

Já, ……………………………………………… souhlasím s účastí na projektu:

Analýza léků používaných v domovech pro seniory

Tento projekt se zabývá zpracováním databáze léků, které jsou předepisované

a užívané klienty. Je zaměřený na analýzu používání léků u seniorů. Starších pacientů

přibývá a není dostatek epidemiologických zkušeností o tom, jaké léky (ať už na předpis

nebo bez předpisu) se setkávají se stárnoucím organismem, v jakém dávkovém schématu

jsou užívány. Z těchto dat bychom analyzovali možná rizika a prospěšnosti, které pro

konkrétního pacienta mohou používané léky přinést.

Do projektu budou použity údaje z Vašich lékových karet, případně s Vámi bude

vyplněný dotazník pověřenou osobou. Údaje – to je jaká léčiva, dávkové schéma, diagnózy,

věk a pohlaví budou spojovány s Vaší osobou. V dotazníku se nikdy nebude používat Vaše

jméno ani rodné číslo a tudíž data v naší databázi budou plně anonymní.

Vaše data budou používána během celého trvání projektu.

Je třeba zdůraznit, že Vaše zařazení do projektu je zcela dobrovolné.

Byl(a) jsem podrobně a srozumitelným způsobem informován(a) o důvodech,

významu a rozsahu projektu. Přečetl(a) jsem si a pochopil(a) text informovaného souhlasu.

Mé dotazy byly zodpovězeny srozumitelným způsobem a dostatečně podrobně.

Současně si vyhrazuji právo kdykoliv zrušit svůj souhlas, aniž by mi z toho vznikly

jakékoliv postihy, písemně, telefonicky nebo e-mailem na níže uvedené kontakty.

Beru na vědomí, že veškerá data budou zpracována anonymně bez použití jmen

klientů. Jakékoliv údaje o mé osobě budou uchovány s absolutní důvěrností a nebudou

poskytnuty třetím osobám.

Podpis klienta: ………………….. Datum: ……………..

Mgr. Hana Gombošová

Fakultní nemocnice Motol

Nemocniční lékárna

V Úvalu 84, Praha 5- Motol

tel: +420 773 132 784, gombosovah@gmail.com

mailto:gombosovah@gmail.com
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