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Rigorózní práce Mgr. Hany Šulcové na téma „Analýza farmakoterapie v domovech pro seniory“ je

sepsána v rozsahu 146 stran s uvedením 63 kvalitních literárních zdrojů. Po jazykové stránce je

zpracována bez významných gramatických chyb, po formální stránce obsahuje všechny podstatné

kapitoly rigorózní práce a splňuje tak podmínky kladené na tento typ prací. Práci hodnotím jako cennou,

neboť přináší údaje o užití potenciálně nevhodných lékových postupů ve stáří v dlouhodobé

ošetřovatelské péči. V této oblasti není dosud publikováno dostatečné množství studií, nejen v Evropě,

ale i v České republice.

Teoretický úvod výstižně shrnuje demografické prognózy stárnutí populace, hlavní příčiny a

důsledky těchto změn, nepoměr mezi chronologickým a biologických věkem ve stáří, nejčastěji užívané

standardizované geriatrické škály a funkční testy a fyziologické a farmakologické změny provázející

stárnutí včetně příkladů léčiv, jejichž farmakokinetika, účinnost a bezpečnost může být změněna

v důsledku involučních změn. V tomto ohledu autorka cituje všechny podstatné literární zdroje, údaje na

stranách 6-22 jsou sumarizovány správně a z odborného pohledu nechybí žádná z podstatných informací.

Na str. 23-29 autorka popisuje existující explicitní kritéria k hodnocení potenciálně nevhodných

léčiv/lékových postupů ve stáří. Z popisu je zřejmé, že pravděpodobně nelistovala těmito kritérii, neboť

např. u prvních Beersových kritérií publikovaných v roce 1991 uvádí, že jsou v nich „léčiva dělena do tří

skupin, na (1) léčiva, kterým je třeba se vždy vyvarovat při předepisování seniorům, (2) léčiva vhodná ve

výjimečných situacích a (3) léčiva, která mají své indikace ve stáří, ale bývají nesprávně předepisována“.

Toto členění poprvé použil ve své práci Zhan a kol v roce 2001 a rozdělil takto léčiva publikovaná

v novějších Beersových kritériích. Rozdělení tedy bylo publikováno o 10 let později a jiným autorem.

Autorka dále uvádí, že Beersův seznam léčiv publikovaný v roce 1997 byl upraven „pro potřeby seniorů

v komunitě“. Tento seznam byl však upraven tak, aby mohl být použit jak v dlouhodobé, tak v komunitní

péči, tedy obecně pro seniory nehospitalizované, užívající chronickou medikaci. Mc Leodova kritéria

nerozdělují léčiva do třech kategorií, dle autorky na “(1) léčiva s rizikem klinicky významných nežádoucích

interakcí, (2) léčiva, pro které existuje jiná, vhodnější a bezpečnější alternativa na trhu a (3) léčiva, u

kterých změna jejich preskripce vede k významnému snížení nemocnosti v seniorské populaci“, ale uvádí

dělení léčiv do 4 tabulek, a to na 1/ nevhodné postupy při předepisování léčiv v léčbě KVS onemocnění u

seniorů, 2/ nevhodné postupy při předepisování psychofarmak u seniorů, 3/při předepisování NSAID a

dalších analgetik u seniorů a 4/ při předepisování ostatních léčiv. Stejně tak v expertních seznamech léčiv

a lékových postupů publikovaných v konsensu pro Českou republiku nejsou nootropika a vasoaktivní

léčiva zařazena nově oproti ostatním zahraničním kritériím, ale zařazení těchto léčiv vychází

z předchozích zahraničních kritérií. Tab. 1 na str. 27-28 uvádí pouze některé příklady léčiv potenciálně

nevhodných ve stáří, ne celkový výčet všech potenciálně nevhodných léčiv. V tomto ohledu by texty a

formulace v této části rigorózní práce měly být přesné.

V praktické části rigorózní práce bylo z metodického pohledu zahrnuto z prvního domova pro

seniory 50 z 260 seniorů a z druhého domova pro seniory 8 ze 123 seniorů. Uvedené počty nejsou

bohužel reprezentativní, netvoří ani polovinu rezidentů z jednoho ze sledovaných zařízení. Je to škoda,

autorka však sama uvádí, že získání respondentů ke spolupráci z původně 5 oslovených ošetřovatelských

zařízení bylo obtížné. Zastoupení věkových kategorií a pohlaví ve sledovaném souboru (2/3 žen a nejvyšší

počet seniorů ve věkové skupině 85 let a více) odpovídá současným geriatrickým studiím. Při hodnocení

ADL aktivit tvořili většinu pacientů senioři s pouze lehkou závislostí v aktivitách denního života nebo zcela

nezávislí (celkem 81 %), zatímco typickou populací ošetřovatelských zařízení jsou senioři závislí

v aktivitách ADL (senioři závislí pouze v IADL činnostech vyžadují pouze pečovatelskou komunitní péči, ne

ošetřovatelskou péči). I náhodný vzorek respondentů tedy zcela neodpovídá charakteristikám seniorů

v dlouhodobé ošetřovatelské péči, přesto výskyt potenciálně rizikové preskripce je velmi vysoký.

Zajímavé jsou výsledky práce týkajících se problémů s užitím lékových forem. Nejčastější

problémy udávaly senioři při užití p.o. lékových forem. Dle autorky si „polykání tablet respondenti

ulehčovali převážně jejich drcením do jídla nebo pití“. Tyto problémy byly mnohem častější než problémy

s užitím jiných lékových forem: čípků, inzulínů, očních kapek, inhalátorů, atd. Drcení tablet je známým

negativním fenomenen právě ošetřovatelských zařízení. Na tuto oblast by bylo vhodné zaměřit dalších

práce v ČR. S uvedenou skutečností mohl souviset i nejčastější výskyt GIT potíží ve sledovaném souboru

(46%), zpravidla bývají nejčastěji pozorovanými nežádoucími účinky kardiovaskulární nebo centrální NÚ.

Při posuzování těchto výsledků je však třeba vzít v úvahu skutečnost, že soubory respondentů byly velmi

nízké ( N=10 (graf 15), N=17 (graf 16), atd.). U grafů zobrazujících regresní závislosti je třeba uvádět

regresní koeficient i u křivek proložených samotnými grafy, nejen v textu. Závislosti základních

charakteristik sledované v souboru potvrzují očekávané výsledky. Alarmující jsou i zjištění, kdy 61%

pacientů neznalo svou léčbu (i přes dobré výsledky kognitivních funkcí- 94,8 % respondentů nemělo

žádné nebo jen mírné kognitivní postižení).

Po antiagregačních a antikoagulačních léčivech patřila k nejčastěji předepisovaným léčivům

neuroleptika- autorka na str. 61 uvádí „neuroleptika, ze kterých byla nejčastěji užívána hypnotika a

anxiolytika“. Jedná se o chybu, neboť neuroleptika (lépe antipsychotika) jsou samostatnou lékovou

skupinou, obdobně hypnotika-sedativa. Vysoké procento pacientů v těchto zařízeních užívalo i

vasoprotektiva (22%, nejčastěji pentoxyfylín), což patřilo ke specifikům České republiky i v evropských

projektech. Tento preskripční zvyk v ošetřovatelských zařízeních pravděpodobně dále přetrvává. V malé

míře se v některých lékových režimech vyskytl i fluoxetin, biperiden, mefenoxalon, hydroxyzin a další

potenciálně nevhodná léčiva. Mezi nejčastěji předepisovanými beta-blokátory byl zaznamenán

metoprolol, jako léčivo s velmi individuální farmakokinetikou, kde by dávka měla být více

individualizována. Počty respondentů jsou bohužel opět velmi nízké (10-15), což znemožňuje

interpretace na populační úrovni. Nevýhodou stávající práce je i vyšetření pouze subjektivních údajů

respondentů bez ověření z informací ze zdravotnické dokumentace.

Ve sledovaném souboru bylo nalezeno nízké zastoupení seniorů s diagnostikovaným depresivním

syndromem (17,2 %). Prevalence depresivního syndromu při užití GDS byla významně vyšší – nad 50%.

Práce tímto dokládá význam standardizovaných testů v diagnostice deprese, které pomáhají odhalit vyšší

procento seniorů s depresivním syndromem. V kapitole věnující se farmakoterapii CHOPN diskutuje

autorka podávání ASA a dalších NSAID u seniorů s CHOPN jako interakci lék-nemoc. Tento postup však

klinicky nepatří mezi nedoporučované, není a nemůže být v řadě případů neindikován. Shodně u

farmakoterapie negativně ovlivňující pády nelze pravděpodobně uvažovat SSRI, SNRI a NaSSA jako

klinicky významné faktory přispívající k pádům, stejně tak i některá antipsychotika novějších generací bez

sedativních účinků, neboť riziko pádů je vyšší při neléčených symptomech onemocnění.

Oceňuji názornost zpracování tabulek č. 30-33. Cenné jsou i výsledky na str. 96, které uvádějí

léčiva, kde podávání nebylo podpořeno známou indikací (PPI, teofylín, pentoxyfylín, digoxin) a užití

nevhodných dávek léčiv u 37,9% respondentů (omeprazol, diklofenak, zolpidem a poddávkování

periferních vasodilatancií, atd.). Výsledky jsou v souladu s publikovanou literaturou. U kapitoly věnované

lékovým interakcím je třeba vždy hovořit o potenciálních lékových interakcích (např. str. 101), jelikož

nebyly hodnoceny laboratorní výsledky ve vztahu k podávaným interagujícím léčivům, ani symptomy

pacienta a nebylo ověřeno, zda se jednalo o klinicky významné interakce. Bez zhodnocení objektivního

nálezu nelze hovořit o přítomné lékové interakci (kromě kontraindikovaných lékových interakcí). Naopak,

některé lékové interakce spočívající v inhibici eliminace léčiva druhým léčivem (např.

omeprazol/citalopram, escitalopram), lze považovat za klinicky důležité i s ohledem na skutečnost, že

byly pacientům ve sledovaném souboru podávány dávky vyšší než dávky doporučované seniorům. U

interakce SSRI a NSAID je třeba rozlišovat různý potenciál různých NSAID k navození gastropatií a

odlišnou klinickou významnost (str. 103). Podle softwaru Micromedex byly lékové interakce

zaznamenány u 98,3% respondentů, ale v řadě případů (např. i s ohledem na riziko serotoninergního

syndromu) je třeba hovořit o potenciálních lékových interakcích. Dle STOPP kritérií užívalo rizikové

lékové postupy 65,5% respondentů- nejčastěji léčiva agravující pády, lékové duplikace, NSAID u

osteoartrózy a dlouhodobou léčbu PPI v plné dávce- to jsou významná zjištění. Ačkoliv se jednalo o malý

soubor, výskyt jednotlivých problémů je v souladu s literárně popisovanými údaji. Velmi varující je vysoký

výskyt lékových duplikací.

Z jazykového pohledu by bylo vhodné sjednotit názvy účinných látek- buď všechny názvy

účinných látek uvádět jako latinizované (např. theophyllin, phenoterol na str. 78) nebo počeštěné

fenoterol, teofylin. Doporučuji též užívat zkratky již literárně známé, ne nové (např. DRS- Depression

Rating Scale (ne DPS), chronická ICHS (ne CHICHS), atd) a anglické zkratky popisovat nejdříve anglicky,

s českým překladem (např. GERD, GDS, atd.)

Práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy:

1. Uveďte několik příkladů lékových postupů, kde byly s pomocí STOPP kritérií (oproti

Beersovým kritériím) významně upřesněny podmínky nevhodnosti příslušného léčiva

2. Jaké biotransformační změny mají nejvyšší dopad na změněné dávkování léčiv ve stáří?

Uveďte příklady léčiv, kde se doporučuje redukce standardní dávky.

3. Jaké možnosti zlepšení v oblasti lékové preskripce vyvozujete z Vašich závěrů a chystáte se

diskutovat podávanou farmakoterapii s ošetřujícími lékaři pro zlepšení kvality lékové

preskripce a kvality užití léků?

V Praze, dne 16. 9. 2014

PharmDr. Fialová Daniela, PhD.

---------------------------------------------------------------------------

Podpis oponenta rigorózní práce